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ABSTRAKT

Práce se zabývá vyšetřením zdravých jedinců, u kterých byla odebrána základní

anamnéza, byla provedena tři klinická vyšetření na funkci horních končetin, a kteří byli

podrobeni akcelerometrickému vyšetření pro posouzení přítomnosti posturálního třesu.

Základním cílem bylo jednak vytvoření databáze hodnot klinických vyšetření a hodnot

charakterizujících třes změřeného pomocí akcelerometru těchto zdravých probandů pro

další výzkumy, jednak pokusit se na základě změřených hodnot akcelerometrem

objektivizovat chování třesu. Pro objektivizaci byla provedena navíc korelace dat

klinických vyšetření s daty z akcelerometru.

Struktura práce je členěna na teoretickou část podávající základní informace

o třesu a o možnostech jeho vyšetření s důrazem na přístrojové vyšetření akcelerometry.

V praktické části jsou pak stanoveny cíle a hypotézy, je zde popsána metodika práce,

výsledky a diskuse.

Bylo vyšetřeno 20 jedinců, z toho 2 byli označeni za „hraničně zdravé“ probandy

po vyhodnocení nasbíraných dat. Byla tedy vytvořena databáze hodnot jak klinických

vyšetření na funkci horní končetiny, tak hodnot charakterizujících třes změřený

akcelerometricky. Pro charakteristiku třesu byly zvoleny dva parametry (fHIGH a fMAX).

Parametr fHIGH se z vyhodnocených dat ukázal být vhodnější pro posouzení chování

a kvantifikování třesu než parametr fMAX; většina hodnot parametru fHIGH se pohybovala

okolo 14 Hz. Druhý parametr naproti tomu vykázal širší pole hodnot/frekvencí

o vysokých četnostech a nepodal tak jasné výsledky. Korelace mezi daty z akcelerometru

a výsledky klinických vyšetření nepřinesly žádné významnější výsledky – lineární

vztahy.

Klíčová slova: tremor, vyšetření zdravých jedinců, akcelerometr, klinická vyšetření

ABSTRACT

This paper concerns with an examination of healthy individuals, from whom a

medical history was taken, and three clinical tests for function of upper extremities and

assessment of postural tremor with an accelerometer were carried out. Partly the main

goal of this study was to create a database of values of clinical tests and a database of

values characterizing tremor assessed with the accelerometer for the purpose of a

following research, and partly to try to objectivize the tremor evaluation on the basis of

the values obtained by the accelerometer. In addition to that, correlations of the values

gained by the accelerometer and the values of clinical tests were executed.

The structure of this work consists of the theoretical part, in which basic

information about the tremor and techniques of tremor evaluation with the emphasis on

accelerometry can be found. The practical part comprises determined goals and

hypotheses, the methodology, results and discussion.

20 individuals were examined, two of them were determined as not fully healthy

subjects on the grounds of the acquired results. The databases were created. To

characterize and to quantify the tremor two parameters (fHIGH a fMAX) were set. The

parametr fHIGH seems to be more suitable for the assessment of tremor than the second

parameter; the former showed clearer results (the majority of values is found around 14

Hz) in contrast to the latter which demonstrated wider bandwidth. The executed

correlations did not show any significant results.

Key words: tremor, examination of healthy subjects, accelerometer, clinical tests
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1 ÚVOD

Uvádí se, že třes je nejčastější extrapyramidový příznak. Doprovází velká

množství onemocnění a může značně komplikovat běžný život. Je to fenomén, který je

už mnoho let předmětem zkoumání. Velká část výzkumů se soustřeďuje na možnosti jeho

objektivního vyšetření/zhodnocení různými přístroji, jelikož v současné době stále

převažuje subjektivní vyšetření a použití klinických škál. Objektivizace vyšetření by

mohla pomoci v diagnostice, při volbě terapie a jako zpětná vazba vývoje nemoci po

proběhlé terapii.

Třes jako mimovolní, rytmický a oscilační pohyb nejméně jedné funkční části těla

se vyskytuje také fyziologicky u zdravých jedinců. Abychom mohli činit závěry ohledně

diagnostiky či úspěšnosti proběhlé terapie u různých onemocnění (např. roztroušené

sklerózy) doprovázených třesem, je třeba vytvořit databázi zdravých lidí vyšetřených na

přítomnost třesu. Tedy hlavním cílem této práce je vyšetření třesu u zdravých jedinců

pomocí akcelerometru, přístroje, který je hojně využívaný v problematice objektivizace

vyšetření třesu.

Další cíl, který souvisí s výše uvedeným, je pak pokusit se na základě zvolených

parametrů určit charakteristiku změřeného třesu, pomocí které by se porovnal třes

zdravých a nemocných.

Jelikož je tato práce součástí větší studie zabývající se terapií pacientů

s roztroušenou sklerózou, tak kromě vytvoření databáze měření třesu akcelerometrem, je

dalším cílem vytvořit databázi klinických vyšetření na funkci horní končetiny zdravých

lidí. Tyto výsledky klinických vyšetření pak budou korelovány s daty z akcelerometru za

účelem posouzení vzájemného vztahu těchto dvou vyšetřovacích postupů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Obecně o třesu

Třes je mimovolní, rytmický a oscilační pohyb nejméně jedné funkční části těla

[1]. Toto je jedna z možných definic. Pro představu uvádím ještě jednu definici: „Tremor

(třes) je rytmický oscilační pohyb části těla působený střídavými stahy svalových agonistů

a antagonistů.“1 Tento fenomén se vyskytuje jednak fyziologicky u normálních jedinců,

jednak jako patologický symptom [3]. Tak například můžeme třes pozorovat

u neurologicky nemocných (roztroušená skleróza, Parkinsonova nemoc aj.), u lidí

s metabolickými či toxickými chorobnými stavy a u jiných poruch [2].

„Jakkoliv tremor přímo neohrožuje zdraví, může být nepředstavitelně nepříjemný

a může nesmírně ztěžovat běžné činnosti.“2

Obecně je tedy tremor přítomný u všech lidí. Sotva viditelný třes se může více

projevit například při precisních motorických úkonech nebo při extendovaných pažích

(za posturální situace). Patologický třes sledujeme za různých chorobných stavů, ať už

jako samostatný fenomén, nebo jako součást dalších symptomů [1].

2.1.1 Etiologie třesu

S ohledem na fakt, že se třes objevuje jak u zdravých, tak i u nemocných lidí, jsou

možnými příčinami třesu jednak přirozené/fyziologické procesy probíhající v těle

člověka (fyziologický třes), jednak faktory podmiňující různé choroby a onemocnění

(patologický třes) [20].

Etiologie tremoru (a s ním možný vznik dalších symptomů) jsou různorodé

a vyvolávajících příčin může být opravdu mnoho. Důležitá je provázanost příčin

s klinickými syndromy, které se popisují na základě charakteristických znaků nemoci

stanovených při vyšetření.

1 NEVŠÍMALOVÁ S., J. TICHÝ a E. RŮŽIČKA. Neurologie. s. 30
2 LAMBERT L. Třes. In: LUKÁŠ, K. a A. ŽÁK. Chorobné znaky a příznaky: 76 vybraných znaků, příznaků

a některých důležitých laboratorních ukazatelů v 62 kapitolách s prologem a epilogem. s. 371
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Respektive tremor (jako součást dalších příznaků, nebo jako jediný symptom)

může mít více příčin a také určitá příčina může kromě tremoru vyvolat další symptomy,

které pak tvoří syndromy [19].

Podle Bhatia et al. (2018) je etiologie geneticky podmíněná, získaná, nebo

idiopatická. Stručný přehled možných etiologií ukazuje Tabulka 1.

Tabulka 1: Přehled etiologie tremoru (upraveno podle Bhatia et al., 2018)

Přehled etiologie tremoru (výběr)

Neurodegenerativní

choroby

Parkinsonova choroba, Wilsonova

choroba, spinocerebellární ataxie

Chromosomální

aneuploidie

XYY, XXY (Klinefelterův syndrom) a

XXYY syndromy

Mitochondriální

genetické poruchy

Leighův syndrom, mitochondriální

polymerázová gamma mutace

Infekční a jiné zánětlivé

afekce

Roztroušená skleróza, encefalitidy,

tuberkulóza, syfilis

Endokrinní a

metabolické poruchy

Selhání ledvin nebo jater, hypertyreóza

Neuropatie a spinální

muskulární atrofie

Syndrom Guillain-Barré

Toxiny, jedy
Rtuť, arzen, kyanid, toluen, olovo,

naftalen

Drogy, léky
Antikonvulziva, antidepresiva, při

závislosti na drogách či alkoholu

Jiné
Úzkost a stres, únava, úrazy hlavy,

nádory mozku, chlad

2.1.2 Fyziologie a patofyziologie třesu


[…]


druhým (fMAX), který má mnohem širší pole hodnot o vysokých četnostech.

Kromě této frekvenční charakteristiky by bylo vhodné provést ještě vyhodnocení

amplitudy jako druhé základní vlastnosti třesu [4].
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6.5 Korelace klinických vyšetření s výstupy z akcelerometru

Po provedení výpočtu korelací bylo zjištěno, že se žádné významnější lineární

vztahy mezi proměnnými neobjevují. Tedy klinické testy na funkci horní končetiny

nejsou ve významnějším lineárním vztahu s parametry výstupů z akcelerometru. Avšak

nevylučuje to možnost existence jiného druhu vzájemné závislosti.

Např. interpretace středně silné záporné korelace (r = -0,44) mezi parametrem

f_max (RZ) a parametrem HG-R může vypadat takto: „Čím větší bude síla stisku pravé

ruky, tím více se může snížit hodnota frekvence třesu s největším zastoupením ve spektru

při posturální situaci se zavřenýma očima.“ Je to nicméně nevýznamná korelace.

V mnou nalezené literatuře se nepodařilo objevit práce řešící tuto problematiku

korelací. Za obdobnou práci můžeme považovat např. tu od Rybníčkové (2009). Její

cílovou skupinou byli pacienti s RS a korelovala výstupy z akcelerometru s výsledky

klinického vyšetření (vyšetření třesu, ataxie, dysdiadochokinézy atd. pomocí různých

škál) [41]. Dále existuje práce shrnující jiné studie, které se zabývaly mimo jiné

korelacemi dat z akcelerometrie horních končetin s výsledky různých klinických

hodnotících škál u pacientů po cévní mozkové příhodě [18].

Na základě dosažených výsledků a výše jmenované literatury se zdá být

výhodnější a logičtější spíše provádět korelace s využitím klinických škál specializujících

se na vyhodnocení závažnosti třesu. Klinická vyšetření na funkci horní končetiny

provedená v této práci jsou totiž ovlivněna i jinými faktory a třes nemusí hrát v tomto

případě dominantní roli. Navíc bychom touto obměnou více přispěli k problematice

objektivizace vyšetření třesu akcelerometrem.

6.6 Přínos práce

Na základě měření byly definovány dílčí nedostatky zařízení pro měření tremoru

a zařízení bylo následně upraveno. Proběhla úprava uživatelského rozhraní a ověření

správnosti uložených dat.
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7 ZÁVĚR

Bylo vyšetřeno celkem 20 probandů, z toho 2 jedinci vykázali na základě

anamnézy, výsledků klinických vyšetření nebo měření akcelerometrem jisté výraznější

odlišnosti, v rámci kterých byli označeni za „hraničně zdravé“ probandy.

I přes absenci odebrání úplné anamnézy a neurologického vyšetření je možné

konstatovat, že se podařilo vytvořit databázi alespoň 18 zdravých jedinců, a to jednak

databázi normativních hodnot klinických testů na funkci horní končetiny, jednak databázi

normativních hodnot charakterizujících třes vyšetřený pomocí akcelerometru.

Z dosažených výsledků – histogramů dvou zvolených parametrů pro

charakteristiku třesu se jeví jako výhodnější pro posouzení chování třesu parametr fHIGH

vykazující velkou četnost v okolí 14 Hz; parametr fHIGH v porovnání s druhým

parametrem (fMAX) vykazuje u zdravých lidí vzájemně podobné charakteristiky, kdy

u většiny záznamů klesla energie signálu o polovinu u frekvence okolo 14 Hz. Parametr

fMAX pak pro stanovení jasného verdiktu o chování třesu poskytl méně přehledné

informace, a tedy vzájemnou podobnost mezi jedinci nenacházíme, jelikož pásmo

frekvencí o vysokých četnostech je mnohem širší.

Po zhotovení korelací nebyly nalezeny žádné významnější vztahy mezi hodnotami

klinických vyšetření na funkci horní končetiny a parametry z měření akcelerometrem.

Jediný vztah s vyšší hodnotou Pearsonova korelačního koeficientu (r = -0.44) byl mezi

parametrem síly stisku pravé ruky s parametrem fMAX změřeným na pravé HK se

zavřenýma očima.
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Příloha č. 1 – Anamnestické otázky

Klíčové otázky:

 Bylo Vám diagnostikováno neurologické onemocnění, nebo jste měl/a nějaký

úraz hlavy, míchy, či obecně nervového systému/nervů na dolních či horních

končetinách?

 Navštívil/a jste někdy neurologa?

 Trpíte závratěmi nebo poruchami rovnováhy např. při chůzi či stoji?

 Máte problémy při denních činnostech, např. oblékání se, jemné manipulace např.

s příborem? Neobjevuje se třes nebo zvýšená únavnost?

 Podstoupil/a jste v horizontu 5 let nějaké operace nebo úrazy (např. zlomeniny)?

 Cítíte teď nějaké bolesti, jakéhokoliv charakteru? Máte nějaké dlouhodobé

bolesti?

 Užíváte nějaké léky?

Doplňující otázky:

 Léčíte se s něčím dlouhodoběji? (cukrovka, vysoký krevní tlak atd.)

 Necítíte teď slabost, nemáte pocit žízně nebo hladu?
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Příloha č. 2 – Fotografie vybavení pro klinická vyšetření (zdroj: autor)

Foto č. 1 – Jamar Hydraulic Hand Dynamometer

Foto č. 2 – Vybavení pro Devítikolíkový test
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Příloha č. 3 – Fotografie posturální situace při měření akcelerometrem (zdroj: autor)

Foto č. 3 – Postura při měření posturálního třesu akcelerometrem
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Příloha č. 4 – Zdrojová data („raw data“)

Hodnoty Testu rotace mince

Hodnoty síly stisku ruky (Hand grip)
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Hodnoty Devítikolíkového testu

Hodnoty parametrů z měření akcelerometrem