UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Patrik Horák
Datum narození: 24.01.1995
Identifikační číslo studenta: 66812878

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační číslo studia: 479276

Název práce: Objektivizace vyšetření třesu pomocí akcelerometru
Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Petr Heřman

Datum obhajoby : 26.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Navržení práce, její zpracování i obhajoba byla výborná.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Karolína Dvorská
MUDr. Jan Vacek, Ph.D.
Mgr. David Vrbický